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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах плановой выездной проверки
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 3 «Ивушка» (МБДОУ № 3)
Выездная проверка муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 3 «Ивушка» (далее – МБДОУ №3) проведена  на  основании распоряжения администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 20 января 2023 года № 12-р «О назначении плановой выездной проверки», пункта 2 плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю на 2023 год, утвержденного распоряжением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 26 декабря 2022 года № 647-р «Об утверждении плана контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю на 2023 год».
Тема выездной проверки: проверка использования субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и достоверности отчета об исполнении муниципального задания.
Перечень основных вопросов, изученных в ходе проведения плановой выездной проверки:
1. соблюдение положений правовых актов, устанавливающих порядок предоставления и использования субсидии, в том числе соблюдение порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

2. выполнение условий и обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ); 

3. анализ использования средств субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

4. проверка использования средств субсидии на оплату труда;

5. проверка достоверности сведений, отраженных в отчете об исполнении муниципального задания и соблюдения порядка составления отчета об исполнении муниципального задания (в том числе проверка информирования о муниципальном задании и его исполнении на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).
Проверка проведена выборочным методом.
Проверяемый период: с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года.
Плановая выездная проверка проведена главным специалистом сектора внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район Червяковой Еленой Викторовной.

Срок проведения выездной проверки составил 20 рабочих дней с                 6 февраля 2023 года по 7 марта 2023 года включительно.
Акт выездной проверки муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 3 «Ивушка» (МБДОУ № 3)  от   15 марта 2023 года №  5.
Обобщенная информация о результатах выездной проверки:

По результатам проверки использования субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и достоверности отчета об исполнении муниципального задания установлено следующее:

1. По результатам проверки соблюдения положений правовых актов, устанавливающих порядок предоставления и использования субсидии, в том числе соблюдение порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) установлены недостатки:

- в муниципальном задании на 2022 год в перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок оказания муниципальной услуги (пункт 5.1 раздела 1, пункт 5.1 раздела 2) не включен приказ Управления образования от 03.08.2015 № 508 «Об утверждении стандартов качества муниципальных услуг в отрасли образования Приморско-Ахтарского района».

2. По результатам проверки выполнения условий и обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) нарушений не выявлено.

3. По результатам анализа использования средств субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) установлены нарушения:
-  в нарушение статьи 34 БК РФ учреждением допущено неэффективное расходование бюджетных средств на сумму 10 000,00 рублей, выразившееся в осуществлении расходов на оплату штрафов за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
4. По результатам проверки использования средств субсидии на оплату труда установлены недостатки и нарушения:
- в нарушение пункта 1.10 Положения об оплате труда работников отрасли «Образование», разработанные Положение об оплате труда работников МБДОУ №3 и Положение о выплатах стимулирующего характера содержат нормы некорректного содержания, недостатки и противоречия Положению об оплате труда работников отрасли «Образование»;

- в нарушение статьей 135, 144 ТК РФ, пункта 4.11 Положения об оплате труда работников отрасли «Образование», пункта 4.11 Положения об оплате труда работников МБДОУ №3 порядок выплат компенсационного характера, размеры и условия их осуществления не установлены локальным нормативным актом МБДОУ №3;

- в нарушение пунктов 2.8.3, 2.8.4 Положения о выплатах стимулирующего характера и пунктов 2.4.1-2.4.4 Положения о комиссии, по педагогическим работникам, отработавшим не полный месяц, сумма выплаты рассчитывалась комиссией без учета пропорционально отработанному работником времени за истекший месяц. Комиссией не составлялись оценочные листы с указанием баллов по каждому работнику и не доводились для ознакомления под роспись работникам. Указанные нарушения указывают на формальный подход к проведению заседаний комиссии по установлению выплат стимулирующего характера работникам и оформлению протоколов.

- некорректное составление приказов МБДОУ №3 об установлении выплат стимулирующего характера, приказов о совмещении, а также некорректное составление приказов Управления образования об установлении выплат стимулирующего характера.
5. По результатам проверки достоверности сведений, отраженных в отчете об исполнении муниципального задания и соблюдения порядка составления отчета об исполнении муниципального задания (в том числе проверка информирования о муниципальном задании и его исполнении на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») установлены нарушения:

- в нарушение пункта 15 приказа Минфина РФ от 21.07.2011 №86н, пункта 9 Положения № 907 отчет об исполнении муниципального задания на 2022 год от 31 августа 2022 года размещен на официальном сайте (www.bus.gov.ru) с нарушением установленного срока.
По результатам плановой выездной проверки МБДОУ №3 направлено представление, управлению образования администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район направлено информационное письмо.
Копия акта выездной проверки и копия представления направлены в прокуратуру Приморско-Ахтарского района для информирования.
